[A].  
Edizione: RIPOLLI, Bullarium VII, 28 n° 370.  
Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1204 (14603).

La pergamena, di cm. 26x31, reca una macchia nella parte superiore che non lede l'integrità della lettura; sul verso, un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis.. priori provinciali et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis ordinis Predicotorum in Lombardia, marchia Tervisina et Romaniola (\*) salutem et Apostolicam benedictionem.

5 Ad extirpanda de medio populi christiani heretice pravitatis ççannia que habun/dantius solito succreverunt super seminarem illa licentius hiis diebus homine inimico tanto studiosius iuxta commissam nobis sollicitudinem in/sudare proponimus, quanto perniciosus negligeremus eadem in nemem catholici seminis pergravari. Volentes autem, ut adversus huiusmodi nequitie/ operarios consurgant, stentque nobiscum Ecclesie filii ac ortodoxe fidei zelatores, constitutiones quasdam ad extirpationem heretice pestis edidimus,/ ac dilectis filiis potestatibus, sive rectoribus, sive consiliis et communitatibus civitatum aliorumque locorum per Lombardiam, Roma/niolam (a) et marchiam Tervisinam constitutis, ut (b) fidelibus eiusdem fidei defensoribus exacta diligentia observandas, que seriatim in nostris eis/ directis litteris continentur, unde universitati eorum nostris damus litteris in mandatis, 10 ut singuli constitutiones easdem conscribi in (c) eorum/ capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, se-

(\*) Romaniola in R (b) a in R (c) manca in R

cundum eas contra omnem heresim se adversus hanc sanctam Ecclesiam extollentem, / sine aliqua omissione procedant. Quo circa discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus si dicti potestates, sive rectores, consilia et 5 communitates mandatum nostrum super hoc neglexerimus adimplere, vos singulos eorum ad id per excommunicationem in personas et interdictum/ in terram, appellatione postposita, compellatis. Quod si duo ex vobis hiis non interfuerint, unus ea nichilominus exequatur.

10 Datum Perusii/ .VIII. kalendas iunii, pontificatus nostri anno nono.

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1252 maggio 28, Perugia.

Innocenzo IV si rivolge al priore provinciale e ai frati inquisitori in Lombardia, marca Trevigiana e Romagna, per informarli di avere spedito ai podestà e ai consigli e comuni delle città di dette terre, le leggi emanate da Federico II contro l'eresia, perché siano annotate nei loro capitolari e dispone che gli inadempienti siano scomunicati e sia proclamato l'interdetto nelle loro terre.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 10, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale  
[A].

Edizione: RIPOLLI, Bullarium I, 213 n° 259.  
Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1204 (14607).

La pergamena, di cm. 24x28, in buono stato di conservazione, presenta sul verso un regesto di mano del sec. XVII. B.D.

| I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis.. priori provinciali et fratribus inquisitoribus/ heretice pravitatis ordinis Predicotorum in Lombardia, marchia Tervisina et Romaniola salutem et Apostolicam/ benedictionem.

15 Cum adversus hereticam pravitatem quondam Fredericus tunc Romanorum imperator promulgaverit quasdam/ leges, per quas, ne pervagetur, compesci poterit pestis illa, nos illas volentes ad robur fidei ac salutem fide/ lium observari, dilectis filiis, potestatibus, consiliis et communitatibus civitatum aliorumque locorum Lombardie,/ marchie Tervisine

ac Romaniole nostris damus litteris in mandatis, ut eas,  
quarum tenores ipsis mittimus insertos/ nostris litteris,  
faciant singuli in eorum capitularibus annotari, contra here-  
ticos secte cuiuslibet secundum eas exacta dili/gentia pro-  
cessuri. Quocirca discretioni vestre per Apostolica scripta  
5 mandamus, quatinus si dicti potestates, consilia et commu-  
nitates mandatum nostrum super hoc neglexerint adimplere,  
vos eos ad id per excommunicationem/ in personas et inter-  
dictum in terram, appellatione cogatis. Quod si duo ex  
10 vobis hiis non interfuerint, et unus ea nichilominus exe-  
quatur.

Datum Perusii .V. kalendas iunii/ pontificatus nostri  
anno nono.

11

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1252 giugno 13, Perugia.

Innocenzo IV, avendo appreso che alcune lettere concernenti l'estirpazione dell'eresia erano state diramate, per eccessiva fretta, in modo poco corretto, si rivolge al priore provinciale e ai frati inquisitori dell'ordine dei Predicatori in Lombardia, marca Trevigiana e Romagna, per indurli, nonostante ciò, ad attenersi, per la soluzione della predetta questione, al loro contenuto.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 11, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

Edizioni: RIPOLLI, Bullarium I, 214 n° 261; BRONZINO, I documenti di Pontefici (1221-1398), 33 n° 31.

Regesto: POTTHAST, Regesta II, 1206 (14635).

La pergamena, di cm. 14x19, in buono stato di conservazione, presenta sul verso un regesto di mano del sec. XVII espunto; in alto reca fiant sex. B.D.

15 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis.. priori provinciali et fratribus inquisitoribus heretice pravitatis ordinis Predicotorum in Lombardia, Marchia Ter- visina/ et Romaniola salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum littere nostre, quas super negotio heresis in/ Lom- bardia, marchia Tervisina et Romaniola extirpande, nuper 20 a Sede Apostolica fratres vestri/ ordinis reportarunt, proces-

serint, sicut accepimus, in aliquibus propter nimiam festi-  
nantiam / incorrecte, discretioni vestre per Apostolica scripta  
mandamus, quatinus incorrectionis non ob/stante dispendio  
5 quod ex superfluitate vel diminutione littere seu sillabe sive  
dictionis u/nius vel plurium inducatur in memorato negotio  
procedatis iuxta earundem continentiam litterarum.

Datum Perusii idibus iunii, pontificatus nostri anno nono.

12

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV

1253 gennaio 28, Perugia.

Innocenzo IV si rivolge agli arciveschi e ai vescovi della Lombardia, perché assegnino all'ufficio dell'Inquisizione le somme ricavate dalle multe fatte ad eretici, che pur avendo promesso di abiurare l'eresia non avevano mantenuto la promessa.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 12, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Originale [A].

La pergamena, di cm. 20x37, in buono stato di conservazione, reca sul verso annotazioni di mano del sec. XIII e un regesto del sec. XVII. B.D.

10 | I | nnocentius episcopus, servus servorum Dei, vene-  
rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per Lombardie  
provinciam constitu/tis presentes litteras inspecturis salutem  
et Apostolicam benedictionem.

15 Cum per nostras vobis mandemus litteras, ut here/tico-  
rum credentes, fautores, receptatores et defensores, qui post  
prestitam cautionem, quod fidem catholicam firmiter/ teneant  
et ulterius hereticis favorem aliquem non impendant, in  
id, quod abiuraverant, sunt relapsi, et quos/ in posterum  
relabi forte contigerit, ad solvendam penam, ab ipsis pro-  
missam iuxta ordinationem venerabilis/ fratris nostri.. Al-

banensis episcopi, auctoritate Apostolica factam per cen-  
suram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis,  
fraternitati/ vestre per Apostolica scripta mandamus, qua-  
tinus de his, que taliter recipere vos contingat dilectis filiis..  
priori/ provinciali ordinis Predicotorum et inquisitoribus

heretice pravitatis in Lombardia, Romaniola, Marchia Anconitana et Tervisina, et substituendis eisdem, in expensis providere curetis ad inquisitionis huiusmodi officium/ opportunis.

5 Datum Perusii .V. kalendas februarii/ pontificatus nostri anno decimo.

13

LITTERAE MANDATI INNOCENTII PAPAE IV  
1253 gennaio 29, Perugia.

Innocenzo IV comunica al priore provinciale dell'ordine dei Predicatori e agli inquisitori dell'eresia in Lombardia, Romagna, marca Anconitana e Trevigiana, di avere, aderendo alla proposta del vescovo di Albano<sup>(1)</sup>, approvato lo statuto che sancisce di pretendere da chi dichiara di avere abiurato l'eresia il versamento di una somma, quale garanzia che quanto da essi è stato dichiarato, corrisponde a verità e in caso contrario di sottoporli a pena pecunaria.